
 

 

 

1 

UỶ BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                  

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ xã Phú Hiệp năm 2023 

  

CHỦ TỊCH UBND XÃ PHÚ HIỆP 

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ- CP  ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy 

định về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành 

chính đối v i các c  quan nhà n  c Và Nghị định số 117/2013/NĐ- CP  ngày 7/10/2013 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 

2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và 

kinh phí quản lý hành chính đối v i các c  quan nhà n  c. 

Căn cứ Thông t  liên tịch số 71/2014/TT T- TC- NV ngày 30 tháng 5 năm 

2014 của liên bộ Tài chính, bộ Nội vụ về  uy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối v i các c  quan nhà n  c; 

Căn cứ Thông t  số 70/2019/TT- TC ngày 03 tháng 10 năm 2019 của  ộ tài 

chính về h  ng dẫn chế độ kế toán ngân sách và tài chính xã; 

Căn cứ  uyết định số 7742/ Đ-UBND  ngày 30 tháng 12 năm 2022 của 

U ND huyện Phú Tân về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà n  c năm 2023 cho 

ngân sách các xã, thị trấn trực thuộc huyện; 

Căn cứ  iên bản ngày 22 /02/2022 của UBND xã Phú Hiệp về việc thảo luận 

đóng góp ý kiến bổ sung một số điều trong  uy chế chi tiêu nội bộ U ND xã Phú Hiệp 

năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1:  an hành kèm theo quyết định này là “Quy chế chi tiêu nội bộ  UBND 

Xã Phú Hiệp năm 2023”. 

Điều 2: Toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên của U ND Xã Phú Hiệp chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này.  uyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

01/01/2023, áp dụng cho niên độ tài chính 2023./. 

Nơi nhận :                                                                                  
- Phòng TC-KH huyện; 

- Kho bạc NN Phú Tân; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

-   u: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Văn Hiện 

          XÃ PHÚ HIỆP 

        

          Số:48 / Đ-UBND                        Phú Hiệp, ngày 22 tháng 02  năm 2023 

 



 

 

 

2 

UỶ BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ PHÚ HIỆP                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

QUY CHẾ 

Chi tiêu nội bộ xã Phú Hiệp Năm 2023 

(Ban hành theo Quyết định số 48 /QĐ-UBND  ngày 22 tháng 02 năm 2022 

của chủ tịch UBND xã Phú Hiệp) 

 

CHƢƠNG I 

Điều 1: Những quy định chung: 

Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện theo c  chế tự chủ tự chịu trách nhiệm và đ ợc 

giao quyền tự chủ theo Nghị định số 117/2013/NĐ- CP  ngày 7/10/2013 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của 

Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí 

quản lý hành chính đối v i các c  quan nhà n  cvà theo Thông t  liên tịch số 

71/2014/TT T- TC- NV ngày 30 tháng 5 năm 2014 của liên bộ Tài chính, bộ Nội vụ 

về  uy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính 

đối v i các c  quan nhà n  cđ ợc áp dụng tại U ND xã Phú Hiệp. 

1. Phạm vi điều chỉnh: 

 uy chế chi tiêu nội bộ điều chỉnh đối v i nguồn kinh phí ngân sách nhà n  c 

giao thực hiện chế độ tự chủ hàng năm bao gồm các khoản chi th ờng xuyên và các 

khoản thu khác theo quy định của pháp luật. 

2. Đối t ợng áp dụng: 

 uy chế này áp dụng cho đ n vị và toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên của 

UBND xã Phú Hiệp.  

Điều 2: Mục đích xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ: 

1. Thực hiện quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm của U ND xã Phú Hiệp trong 

việc tổ chức công việc, sắp xếp bộ máy, sử dụng lao động và nguồn lực tài chính để 

hoàn thành nhiệm vụ đ ợc giao; tăng nguồn thu nhằm từng b  c cải thiện thu nhập cho 

cán bộ, viên chức của U ND xã Phú Hiệp; 

2.  Tạo quyền chủ động trong quản lý và chi tiêu tài chính cho Chủ tịch, giúp cán 

bộ, công chức của U ND xã Phú Hiệp hoàn thành nhiệm vụ đ ợc giao; 

3. Thúc đẩy việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc sử dụng biên chế 
và kinh phí trong quản lý hành chính. 



 

 

 

3 

4.   à căn cứ để quản lý, thanh toán các khoản chi tiêu trong xã; thực hiện kiểm 

soát chi của Kho bạc Nhà n  c; c  quan quản lý cấp trên; c  quan tài chính và các c  

quan thanh tra, kiểm toán theo quy định; 

Điều 3: Nguyên tắc, nội dung xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ: 

1.  uy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo tính pháp lý 

 uy chế chi tiêu nội bộ do Chủ tịch xã Phú Hiệp ban hành sau khi tổ chức thảo 

luận rộng rãi dân chủ, công khai trong đ n vị và có ý kiến thống nhất của tổ chức Công 

đoàn đ n vị.  uy chế chính thức phải đ ợc thông qua tại Hội nghị cán bộ, viên chức 

của Xã; 

2.  uy chế chi tiêu nội bộ đ ợc gửi đến Phòng Tài chính - kế hoạch để theo dõi, 

giám sát thực hiện; gửi Kho bạc Nhà n  c n i đ n vị mở tài khoản giao dịch để làm căn 

cứ kiểm soát chi;  

3. Nội dung  uy chế chi tiêu nội bộ bao gồm các quy định về chế độ, tiêu chuẩn, 
định mức, mức chi thống nhất trong U ND xã Phú Hiệp. Đảm bảo hoàn thành nhiệm 

vụ đ ợc giao, sử dụng kinh phí tiết kiệm có hiệu quả, tăng c ờng công tác quản lý và 

phù hợp v i hoạt động đặc thù của từng xã. 

4. Chủ tịch xã đ ợc quyết định mức chi quản lý và chi nghiệp vụ bằng hoặc thấp 

h n mức chi do c  quan Nhà n  c có thẩm quyền quy định (phù hợp v i yêu cầu thực 

tế và khả năng tài chính hiện có của U ND xã Phú Hiệp đối v i các nguồn thu khác 

phát sinh tại U ND xã Phú Hiệp; 

5. Chủ tịch xã căn cứ tính chất công việc, khối l ợng công việc tình hình thực 

hiện của năm tr  c, quyết định ph  ng thức khoán chi phí cho từng cá nhân, bộ phận 

nh : sử dụng văn phòng phẩm, khoán điện thoại, khoán công tác phí nhằm tiết kiệm và 

nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn kinh phí của U ND xã Phú Hiệp; 

6. Thực hiện  uy chế chi tiêu nội bộ, đ n vị, cá nhân phải bảo đảm có chứng từ, 

hoá đ n hợp pháp, hợp lệ theo quy định của pháp luật. Trừ các khoản thanh toán văn 

phòng phẩm, thanh toán công tác phí  đ ợc U ND xã thực hiện chế độ khoán theo  uy 

chế chi tiêu nội bộ; 

7. Không đ ợc dùng kinh phí của U ND xã để mua sắm thiết bị, đồ dùng, tài 
sản trang bị tại nhà riêng hoặc cho cá nhân m ợn để sử dụng cho việc riêng d  i bất kỳ 

hình thức nào; 

8. Trong tr ờng hợp có sự thay đổi tiêu chuẩn, định mức chi theo chế độ từng 
khoản chi của nhà n  c thì Chủ tịch xã có thể điều chỉnh trên c  sở kết luận của Hội 

nghị cán bộ công chức. 



 

 

 

4 

9. Toàn bộ nguồn thu, nội dung chi, UBND xã Phú Hiệp thống nhất quản lý và 

hạch toán theo quy định của  uật kế toán 88/2015/ H13 Ngày 20/11/2015 có hiệu lực 

01/01/2017 và Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định 

chi tiết và h  ng dẫn thi hành một số điều  uật Kế toán áp dụng trong lĩnh vực Kế toán 

nhà n  c; Thông t  107/2017/TT- TC ngày 10 ngày 10 tháng 2017 h  ng dẫn Chế độ 

kế toán hành chính sự nghiệp và các văn bản h  ng dẫn có liên quan; Thông t  

70/2019/TT- TC ngày 03 ngày 10 tháng 2019 h  ng dẫn Chế độ kế toán ngân sách và 

tài chính xã; 

Điều 4: Căn cứ để xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ 

1.  uật Ngân sách Nhà n  c số 83/2015/ H13 ngày 25 tháng 6 năm 2015 của 
 uốc hội n  c Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, hiệu lực thi hành từ năm ngân 

sách 2017; 

2.  uật kế toán 88/2015/ H13 Ngày 20/11/2015có hiệu lực 01/01/2017 và Nghị 

định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và h  ng 

dẫn thi hành một số điều  uật Kế toán áp dụng trong lĩnh vực Kế toán nhà n  c; Thông 

t  107/2017/TT- TC ngày 10 ngày 10 tháng 2017 h  ng dẫn Chế độ kế toán hành 

chính sự nghiệp;  

3. Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ- CP  ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy 

định về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành 

chính đối v i các c  quan nhà n  c. 

4. Nghị định số 117/2013/NĐ- CP  ngày 7/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định 

chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính 

đối v i các c  quan nhà n  c. 

5. Thông t  liên tịch số 71/2014/TT T- TC- NV ngày 30 tháng 5 năm 2014 

của 4ien bộ Tài chính, bộ Nội vụ về  uy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng kinh phí quản lý hành chính đối v i các c  quan nhà n  c. 

6. Thông t  40/2017/TT- TC ngày 28/04/2017 của  ộ tài chính quy định chế độ 

công tác phí, chế độ chi hội nghị; 

7. Nghị quyết 27/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng Nhân dân tỉnh 

An Giang về việc  an hành quy định mức chi công tác phí, hội nghị phí trên địa bàn 

tỉnh An Giang; 

8. Công văn 763/U ND-TCKH ngày 28/03/2018 của U ND huyện Phú Tân về 

việc thực hiện chế độ công tác phí, chếđộ chi hội nghị trên địa bàn huyện Phú Tân. 

9.  Thông t  161/2012/TT- TC ngày 20/10/2012  uy định chế độ kiểm soát, 

thanh toán các khoản chi ngân sách nhà n  c thanh toán qua kho bạc nhà n  c; Thông 

t  39/2016/TT- TC ngày 01 tháng 3 năm 2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông 

t  161/2012/TT-BTC ngày 20/10/2012 của  ộ Tài chính uy định chế độ kiểm soát, 

thanh toán các khoản chi ngân sách nhà n  c thanh toán qua kho bạc nhà n  c;   



 

 

 

5 

10. Căn cứ vào một số Nghị định và các Thông t  h  ng dẫn, các  uyết 

định có liên quan về l  ng, phụ cấp, đào tạo và bồi d ỡng, khen th ởng …; 

11. Thông t  70/2019/TT- TC ngày 03 ngày 10 tháng 2019 h  ng dẫn Chế độ 

kế toán ngân sách và tài chính xã; 

12.  Căn cứ  uyết định số 7742/ Đ-U ND  ngày 30 tháng 12 năm 2022 của 

U ND huyện Phú Tân về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà n  c năm 2023 cho 

ngân sách các xã, thị trấn trực thuộc huyện; 

 

Chƣơng II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Mục 1 

NGUỒN THU VÀ NỘI DUNG CHI CỦA UBND XÃ 

 

Điều 5: Nguồn thu:  

1. Kinh phí cấp tự chủ. 

2. Thu khác. 

Điều 6: Về phân bổ nguồn thu cho các ban, ngành, đoàn thể tại xã: 

1. Cơ sở pháp lý: Căn cứ Khoản 2 Điều 10 của Thông t  344/2016/TT-BTC ngày 

30 tháng 12 năm 2016, Chi hoạt động của các c  quan quản lý nhà n  c, tổ chức chính 

trị và các tổ chức chính trị - xã hội; hỗ trợ hoạt động cho các tổ chức chính trị xã hội - 

nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp theo quy định của pháp luật. 

2.  Định mức chi: Phụ lục đính kèm. 

3. Nguyên tắc thực hiện các khoản chi con người và công việc của các ban 

ngành, đoàn thể được phân bổ như sau:  h  l c đ nh k m 

Định mức chi hoạt động (chi công việc) giao cho các  an, Ngành, Đoàn thể sẽ 

thay đổi khi đ ợc c  quan có thẩm quyền cấp trên giao dự toán chi công việc tăng so dự 

toán năm tr  c; các  an, Ngành, Đoàn thể khi lập dự toán chi theo từng mục, trong năm 

có quyền điều chỉnh từ mục này sang mục khác trong phạm vi dự toán đã đ ợc giao và 

chịu trách nhiệm tr  c quyết định của mình; 

Các ban ngành đoàn thể thực hiện tiết kiệm từ kinh phí chi hoạt động để thực 

hiện tăng thu nhập cho CBCC, phần tiết kiệm này là bắt buộc đã trừ khi làm dự toán. 

 

 



 

 

 

6 

Mục 2 

CHI THANH TOÁN CÁ NHÂN 

Điều 8: Tiền lƣơng, tiền công, phụ cấp lƣơng và thu nhập tăng thêm 

1. C  sở xác định quỹ tiền l  ng và thu nhập của cán bộ, viên chức. 

 ao gồm các văn bản có liên quan: 

- Nghị định số 38/2019/NĐ-CP ngày 09 tháng 05 năm 2019 của Chính phủ về 

chế độ tiền l  ng đối v i cán bộ công chức, viên chức và lực l ợng vũ trang; 

-  uy định về mức l  ng tối thiểu chung của nhà n  c; 

2. Xác định quỹ tiền l  ng: công thức tính  

 uỹ tiền l  ng =    ng tối thiểu chung  x  (1+ hệ số điều chỉnh tăng thêm 

M TT)  x  hệ số l  ng bình quân và hệ số phụ cấp bình quân  x  số biên chế và HĐ Đ 

từ 1 năm trở lên  x  12 tháng. 

Điều 9: Tiền lƣơng, phụ cấp lƣơng của cán bộ, viên chức theo quy định Nhà 

nƣớc 

1. Tiền lƣơng chính: 

Căn cứ vào các văn bản tiền l  ng của cán bộ, viên chức đ ợc chi trả theo hệ số 

l  ng quy định của Nhà n  c, chi từ nguồn Ngân sách Nhà n  c và nguồn cải cách tiền 

l  ng để thực hiện điều chỉnh tăng l  ng theo quy định. 

Hợp đồng lao động theo thời vụ do thiếu công chức. 

2. Các chế độ phụ cấp lƣơng: 

2.1. Phụ cấp chức vụ:  thực hiện theo quy định Nhà n  c: Hệ số * mức l  ng tối 

thiểu. 

2.2. Phụ cấp công vụ: căn cứ Điều 2 Nghị định số 34/2012/NĐ-CP ngày 

15/4/2012 của Chính phủ về chế độ phụ cấp công vụ: 

Công thức tính: (Hệ số l  ng + hệ số chức vụ + hệ số v ợt khung) * mức l  ng 

tối thiểu * 25%. 

2.3. Phụ cấp v ợt khung: Hệ số l  ng * tỷ lệ % v ợt khung * mức l  ng tối 

thiểu. 

2.5. Phụ cấp trách nhiệm kế toán: theo hệ số quy định * mức l  ng tối thiểu. 



 

 

 

7 

2.6. Phụ cấp làm thêm giờ:   

Cán bộ, công chức, nhân viên đ ợc thanh toán tiền làm thêm giờ nếu đ ợc chủ tịch 

phân công giải quyết công việc những ngày nghỉ, lễ, tết.  àm thay công chức nghỉ ốm, 

thai sản, ốm đau dài ngày. Tiền làm thêm giờ tính theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP 

và  ộ  uật  ao động  năm 2019. 

Cách tính :  

                    àm thêm giờ ngày th ờng  

Tiền l  ng tháng: 22 ngày: 8h * Số giờ làm thêm * 1,5 lần  

                    àm thêm ngày thứ bảy, chủ nhật  

Tiền l  ng tháng: 22 ngày: 8h * số giờ làm thêm * 2 lần  

                    àm thêm ngày lễ, tết   

Tiền l  ng tháng: 22 ngày: 8h * số giờ làm thêm * 3 lần  

Phụ cấp làm thêm giờ chi theo quy định hiện hành, đầy đủ chứng từ hợp pháp, 

hợp lệ theo quy định, không v ợt 200 giờ/ năm/ng ời.  

Hình thức chi trả: đ ợc thanh toán bằng tiền mặt sau khi đ ợc thủ tr ởng đ n vị 

phê duyệt. 

*Phụ ghi: Dự toán 2023 của đ n vị không đ ợc huyện giao dự toán chi làm thêm 

giờ, khi phát sinh theo sự phân công của cấp trên đ ợc sử dụng trong kinh phí hoạt động 

của đ n vị và đ ợc thủ tr ởng đ n vị, chủ tịch U ND xã quyết định và phê duyệt chi. 

3. Về chi thuê mƣớn: 

Hợp đồng nhân viên vệ sinh: 1.300.000đ/tháng. Chi phí hợp đồng thuê m  n nhân 

viên vệ sinh thanh toán vào chi hoạt động khối nhà n  c, nếu phát sinh các khoản thuê 

m  n khác chi từ nguồn chi khác. 

Chi phí hợp đồng cán bộ (bao gồm l  ng hệ số theo quy định, BHXH, BHYT, 

KPCĐ) do khuyết biên chế sẽ đ ợc thanh toán vào nguồn kinh phí chi con ng ời của 

ngành t  ng ứng bị khuyết cán bộ. 

4. Quy trình thanh toán:  

   ng, các khoản phụ cấp theo chế độ và hợp đồng Cán bộ, nhân viên vệ sinh 

đ ợc U ND xã thanh toán  từ ngày 1 đến ngày 15 của tháng  (trừ tr ờng hợp thực hiện 

theo chỉ đạo của c  quan cấp trên), nhận bằng tiền mặt; các khoản đóng góp theo l  ng 

đ ợc U ND xã chuyển cho  HXH huyện cùng kỳ l  ng; 

 



 

 

 

8 

Điều 10: Kinh phí công đoàn, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 

thất nghiệp: 

1. Trích nộp kinh phí công đoàn, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 
nghiệp theo quy định hiện hành nh  sau: 

Ngƣời lao động: 

- Cán bộ, công chức chuyên trách:  HXH: 8%, BHYT: 1.5%, KPCĐ: 1% ( Chức 

danh Tr ởng Công an và CHT.  CH  uân sự xã không đóng 1% KPCĐ).  

- Cán bộ không chuyên trách xã:  HXH tự nguyện: 8%, BHYT: 1,5%, KPCĐ: 

1%.  

- Cán bộ không chuyên trách ấp:  HXH tự nguyện: 8%, BHYT: 1,5%  

Ngƣời sử dụng lao động: 

- Cán bộ, công chức chuyên trách:  HXH: 17,5%, BHYT: 3%, KPCĐ: 2% 

- Cán bộ không chuyên trách xã:  HXH tự nguyện: 14%, BHYT: 3%. 

- Cán bộ không chuyên trách ấp:  HXH tự nguyện: 14%, BHYT: 3%. 

-  ực l ợng dân quân:  HXH tự nguyện: 0%,  HYT: 4,5%. 

-  ực l ợng đảm bảo ANTT ở c  sở:  HXH tự nguyện: 22%,  HYT: 4,5%. 

2. Cán bộ, công chức đ ợc hỗ trợ phí bảo hiểm thân thể (nếu có từ thặng d  chi 
phúc lợi tập thể). 

Điều 11: Chi khen thƣởng : (Chi theo quy chế thi đua, khen thưởng và kỷ luật 

của UBND xã, được giao trong dự toán) 

1. Mức chi : Chi khen th ởng danh hiệu lao động tiên tiến: mức 0,3 * mức l  ng 

tối thiểu. 

2. Thời điểm khen th ởng: đầu năm sau. 

3.  Khen th ởng đột xuất: Khen th ởng những cá nhân, tập thể có những thành 

tích xuất sắc trong việc và phong trào thi đua của UBND xã. 

- Định mức: Cá nhân : 0.15 x mức l  ng tối thiểu; Tập thể : 0.3 x mức l  ng tối 

thiểu. 

- Thời điểm khen th ởng: khen th ởng tại thời điểm lập thành tích đ ợc chủ tịch 

UBND xã ký Quyết định khen th ởng. 

Điều 13: Chi phúc lợi: (Chi từ nguồn thặng dư từ các nguồn thu và nguồn ngân 

sách).  Tạm chi trợ cấp phúc lợi tập thể: 



 

 

 

9 

1/ Viếng đám tang: ng ời thân C CC c  quan, gia đình cán bộ CC các c  

quan ban ngành (Cha, mẹ, anh chị em ruột, vợ hoặc chồng, con) chi tối đa: 300.000 

đồng/lần  

2/ Thăm bệnh cán bộ công chức và ng ời thân của cán bộ của cán bộ công chức 

(cha, mẹ, anh chị em ruột, vợ hoặc chồng, con) chi tối đa: 200.000đ/ tr ờng hợp 

3/ Hỗ trợ cán bộ công chức bị ốm đau, tai nạn nhập viện từ 2 ngày trở lên v i 

mức: chi tối đa 200.000 đồng/lần 

5/ Chi trang bị đồng phục cho cán bộ công chức mỗi năm để tham gia chào cờ 

vào ngày thứ hai, bao gồm tiền vải và tiền công may từ nguồn phúc lợi  

* Hình thức chi: bằng tiền mặt 

* Định mức chi từ quỹ phúc lợi có thể thấp hơn quy định hoặc không chi tùy 

thuộc vào số tiết kiệm đƣợc cuối năm. 

Điều 14: Về sử dụng điện, nƣớc, tiền nhiên liệu trong cơ quan: 

1. Nội dung chi: 

 ao gồm các khoản chi thanh toán tiền điện, tiền n  c, tiền nhiên liệu, tiền vệ 

sinh môi tr ờng của UBND xã cho các c  quan làm dịch vụ công cộng có liên quan; 

thanh toán cho công ty vệ sinh .... (nh  dọn vệ sinh cống rãnh, rác, phân, vệ sinh c  

quan, phun phòng chống dịch, muỗi đốt,...) 

2. Nguyên tắc chi:  

- Đ ợc thực hiện theo quy định tại công văn 4494/2017/HCSN-BTC ngày 4/4/2017 

của   ộ Tài chính h  ng dẫn một số nội dung về quản lý chi th ờng xuyên ngân 

sách nhà n  c, theo tinh thần Nghị quyết số 01/N -CP ngày 01/01/2017 của 

Chính phủ, triệt để tiết kiệm trong sử dụng Thực hiện tiết kiệm điện theo Thông 

t  liên tịch số 111/2009/TT T-BTC- CT ngày 01/6/2009 của liên  ộ Tài chính - 

 ộ Công Th  ng h  ng dẫn thực hiện tiết kiệm điện trong các c  quan nhà n  c, 

đ n vị sự nghiệp công lập. 

-  uy định sử dụng các thiết bị điện trong c  quan nh  tắt điện máy vi tính khi 

không có nhu cầu sử dụng, ra về tắt quạt máy điện thắp sáng trong phòng, và các 

thiết bị có sử dụng điện khác. Giao cán bộ văn phòng Ủy ban nhân dân kiểm tra 

hội tr ờng, khi kết thúc hội nghị phải tắt hết các thiết bị sử dụng điện. 

- Do điện, n  c, nhiên liệu dùng chung cho cả c  quan nên thanh quyết toán hết 

vào chi hoạt động của khối nhà n  c và đ ợc phân bổ dự toán từ đầu năm. 

- Khối nhà n  c chi trả tiền điện, n  c cho toàn bộ uỷ ban.  

2. Mức thanh toán: theo giấy báo tiền điện, n  c, hợp đồng vệ sinh môi tr ờng 

v i các đ n vị có chức năng cung cấp dịch vụ. 

 



 

 

 

10 

3.  uy trình thanh toán và hạch toán: căn cứ hóa đ n, giấy báo, giấy đề nghị 

thanh toán, kế toán sẽ thanh toán bằng chuyển khoản từ nguồn thu ngân sách cấp hoặc 

nguồn thu khác đ ợc quy định tại Thông t  107/2017/TT- TC của  ộ Tài chính ngày 

10/10/2017. 

Điều 15: Văn phòng phẩm, vật tƣ văn phòng, dụng cụ văn phòng: 

1. C  sở pháp lý: Thực hiện theo quy định tại công văn 4494/2017/HCSN-BTC 

ngày 4/4/2017 của   ộ Tài chính h  ng dẫn một số nội dung về quản lý chi th ờng 

xuyên ngân sách nhà n  c theo tinh thần Nghị quyết số 01/N -CP ngày 01/01/2017 của 

Chính phủ, triệt để tiết kiệm trong sử dụng văn phòng phẩm, tăng c ờng thực hiện nhận 

văn bản chỉ đạo qua mạng công nghệ thông tin để hạn chế in, sao chụp giấy tờ không 

cần thiết, tận dụng giấy in 2 mặt, cụ thể nh  sau: 

2. Nội dung chi: bao gồm các khoản chi mua văn phòng phẩm, sổ sách, công cụ, 

dụng cụ và vật rẻ tiền mau hỏng phục vụ cho hoạt động của văn phòng hoặc khoán chi 

văn phòng phẩm 

3.  uy định mức chi văn phòng phẩm: 

Phục vụ yêu cầu công tác của đ n vị: Chi theo thực tế phát sinh. Thực hiện theo 

 uyết định số 17/2019/ Đ-TTg của thủ t  ng chính phủ ngày 08/04/2019,  uyết đinh 

về một số gói thầu, nội dung mua sắm nhằm duy trì hoạt động th ờng xuyên đ ợc áp 

dụng hình thức lựa chọn nhà thầu trong tr ờng hợp đặc biệt theo quy định tại điều 26 

 uật đấu thầu. 

4.  uy định mức chi vật t  văn phòng, vật rẻ tiền mau hỏng khác: theo tình hình 

thực tế của bộ phận văn phòng (có sự phê duyệt của Chủ tịch) 

5. Nguyên tắc chi: Căn cứ mức sử dụng văn phòng phẩm của từng chức danh cán 

bộ, công chức, chuyên môn trong đ n vị, Khối Đảng, Ủy ban nhân dân và đoàn thể tự 

lên kế hoạch mua văn phòng phẩm và cấp phát cho các ban ngành trong đ n vị của 

mình. 

Các ban ngành, đoàn thể mua VPP theo nhu cầu sử dụng của ngành đồng thời lấy 

chứng từ theo đúng quy định thanh toán vào ch  ng, loại, khoản của Ngành mình;                                                                                                                                                                                           

Chi văn phòng phẩm, công cụ dụng cụ văn phòng thanh toán bằng hóa đ n, 

chuyển khoản, chứng từ theo quy định, giao các ban ngành tự theo dõi cấp phát.  

Việc mua sắm, sử dụng phải trên tinh thần tiết kiệm tối đa. 

5. Chứng từ và quy trình thanh toán: thực hiện theo thông t  70/2019/TT-BTC 

ngày 03/10/2019 và Thông t  107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017: 



 

 

 

11 

- Các loại in ấn phẩm, vật t  khác khi mua về không nhập kho phải làm biên bản 

nghiệm thu hoặc phiếu giao nhận đ a thẳng vào sử dụng đ ợc quy định tại mẫu C34-

HD. 

- Các bộ phận ban, ngành, văn phòng khi dự trù mua m i đối v i các loại công cụ, 

dụng cụ phải kèm giấy báo hỏng, báo mất dụng cụ lâu bền theo mẫu C22-HD, khi xuất 

phải theo nguyên tắc đổi cũ lấy m i. 

- Các loại in ấn phẩm, vật t  khác khi mua về phải có biên bản nghiệm thu đ a vào 

sử dụng theo mẫu C25-HD. 

- Việc mua sắm theo Thông t  58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016, Công văn Số: 

2850/BTC-QLCS V/v: H  ng dẫn mua sắm tài sản công từ nguồn NSNN năm 2018. 

Điều 19:Về sử dụng điện thoại, báo chí, tem thƣ: 

1. Nội dung chi:  

  ao gồm các khoản chi thanh toán tiền c  c phí b u chính, điện thoại, các khoản 

chi liên quan đến công tác thông tin, tuyên truyền, mua báo, tạp chí... theo Thông 

t  liên tịch số 111/2009/TT T-BTC- CT ngày 01/6/2009 của liên  ộ Tài chính - 

 ộ Công Th  ng h  ng dẫn thực hiện tiết kiệm điện trong các c  quan nhà n  c, 

đ n vị sự nghiệp công lập. 

2. Định mức chi điện thoại bàn: 

2.1 Nguyên tắc chi: 

- Căn cứ thực tế c  c phí sử dụng tại đ n vị, Ủy ban nhân dân giao cho ngành nào 

thì ngành đó có trách nhiệm và quản lý, không đ ợc lấy máy công mà sử dụng 

việc riêng, khóa máy không cho sử dụng đ ờng dài trừ có tr ờng hợp cần thiết thì 

m i đ ợc mở máy.  

- Các ban ngành, đoàn thể khi phát sinh mua báo chí, tem th  và điện thoại lấy 

chứng từ theo đúng quy định thanh toán vào ch  ng, loại, khoản t  ng ứng của 

ngành mình (chi theo thực tế phát sinh). 

- Định mức thanh toán điện thoại đ ợc bảo l u sử dụng trong năm, bộ phận quản 

lý, văn phòng tự tổ chức quản lý máy điện thoại của mình, nếu cuối năm mà các 

khoa phòng sử dụng v ợt (định mức x 12 tháng) thì tự bù vào khoản v ợt định 

mức này. 

- Điện thoại, Fax, dịch vụ Internet chỉ sử dụng vào việc công theo quy định của chủ 

tịch, nếu sử dụng cho việc riêng thì phải tự trả tiền cho những lần sử dụng đó. 

- Chi truyền thông, quảng cáo,... do chủ tịch quyết định trên nguyên tắc tiết kiệm 

và hiệu quả. 

2.2 Định mức chi điện thoại bàn tối đa không quá: Theo hóa đ n dịch vụ. 



 

 

 

12 

 3. Các khoản chi cho thông tin, tuyên tryền, liên lạc khác: chi thanh toán 

tiền c  c phí b u chính, các khoản chi liên quan đến công tác thông tin, tuyên truyền, 

mua báo, tạp chí, sách tham khảo, l u trữ. 

4.  uy trình thanh toán và hạch toán: Đ ợc thanh toán bằng chuyển khoản hàng 

tháng. Căn cứ vào giấy đề xuất của bộ phận, giấy đề nghị thanh toán, kế toán sẽ thanh 

toán từ nguồn thu ngân sách cấp hoặc nguồn thu khác đ ợc quy định tại Thông t  

107/2017/TT- TC của  ộ Tài chính ngày 10/10/2017. 

Điều 16: Chi công tác phí đi công tác trong nƣớc: 

1. C  sở pháp lý:  

Theo quy định tại Thông t  số 40/2017/TT- TC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của 

 ộ tr ởng  ộ Tài chính và theo Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND 

ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang. Công văn số 

763/UBND-TCKH ngày 28 tháng 3 năm 2018 của U ND huyện Phú Tân.  Quy 

định đối t ợng, định mức khoán chi công tác phí (Có danh sách kèm theo) căn cứ 

sự thống nhất của toàn thể cán bộ công chức. 

2. Nguyên tắc: Mức khoán chi công tác phí trên không bao gồm tiền ăn, tiền đi lại 

khi đi tập huấn, bồi d ỡng (Các công tác đột xuất nh  tập huấn nghiệp vụ và công 

tác khác ngoài tỉnh chi theo chế độ quy định của Quyết định 90/2017/ Đ-UBND 

của U ND tỉnh An Giang ngày 18/12/2017) 

2.1. Khoán tiền xe đi lại:  

Khoán tiền tự túc ph  ng tiện đi công tác đối v i cán bộ, công chức, viên chức 

không có tiêu chuẩn đ ợc bố trí xe ô tô khi đi công tác khi đi công tác cách trụ sở c  

quan từ 15 km trở lên theo quy định tại Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND 

ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang mà tự túc bằng 

ph  ng tiện cá nhân của mình thì đ ợc thanh toán khoán tiền tự túc ph  ng Theo bảng 

c  c giá công tác phí kèm theo Công văn số 763/U ND-TCKH ngày 28 tháng 3 năm 

2018 của U ND huyện Phú Tân . 

 2.2 Phụ cấp l u trú: 

Phụ cấp l u trú là khoản tiền hỗ trợ thêm cho ng ời đi công tác ngoài tiền l  ng do 

c  quan, đ n vị cử ng ời đi công tác chi trả, đ ợc tính từ ngày bắt đầu đi công tác đến 

khi kết thúc đợt công tác trở về c  quan, đ n vị (bao gồm thời gian đi trên đ ờng, thời 

gian l u trú tại n i đến công tác). 

Tr ờng hợp đi công tác trong ngày (đi và về trong ngày): Căn cứ theo số giờ thực 

tế đi công tác trong ngày, theo thời gian phải làm ngoài giờ hành chính (bao gồm cả thời 

gian đi trên đ ờng), quãng đ ờng đi công tác. 

Mức chi tối đa cho phụ cấp l u trú nh  sau: 



 

 

 

13 

Đi công tác ngoài tỉnh:  200.000 đồng/ngày. 

Đi công tác trong tỉnh và cách trụ sở U ND xã từ 15 km:  150.000đồng/ngày. 

Đi và về trong ngày:  150.000 đồng/ngày. 

2.3 Thanh toán tiền thuê phòng nghỉ tại n i đến công tác (Thanh toán theo hình 

thức khoán): 

Tr ờng hợp đối t ợng đi công tác ở quận, thành phố thuộc thành phố trực thuộc 

trung   ng và thành phố là đô thị loại I thuộc tỉnh, mức khoán:  đồng/ngày/ng ời. 

Tr ờng hợp đối t ợng đi công tác tại huyện, thị xã thuộc thành phố trực thuộc 

trung   ng, tại thị xã, thành phố còn lại thuộc tỉnh, mức khoán:  đồng/ngày/ng ời. 

Tr ờng hợp đối t ợng đi công tác tại các vùng còn lại, mức khoán:  100.000 

đồng/ngày/ng ời. 

2.4 Thanh toán tiền thuê phòng nghỉ tại n i đến công tác (Thanh toán theo hoá đ n 

thực tế): 

Tr ờng hợp ng ời đi công tác không nhận thanh toán theo hình thức khoán thì 

đ ợc thanh toán theo giá thuê phòng thực tế (có hoá đ n, chứng từ hợp pháp theo quy 

định của  uật kế toán năm 2015) do thủ tr ởng c  quan, đ n vị duyệt theo tiêu chuẩn 

thuê phòng nh  sau: 

 Đi công tác tại các quận, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung   ng và 

thành phố là đô thị loại I thuộc tỉnh:  đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn 2 

ng ời/phòng. 

 Đi công tác tại các vùng còn lại:  đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn 2 

ng ời/phòng. 

2.5 Đối v i các quy định khác về thanh toán tiền thuê phòng nghỉ tại n i đến công 

tác thực hiện theo h  ng dẫn tại Điều 7 của Thông t  số 40/2017/TT-BTC: ng ời đi 

công tác đ ợc c  quan, đ n vị n i đến công tác bố trí phòng nghỉ không phải trả tiền, thì 

ng ời đi công tác không đ ợc thanh toán tiền thuê phòng nghỉ. Tr ờng hợp phát hiện 

ng ời đi công tác đã đ ợc c  quan, đ n vị n i đến công tác bố trí phòng nghỉ không phải 

trả tiền nh ng vẫn đề nghị c  quan, đ n vị cử đi công tác thanh toán tiền thuê phòng 

nghỉ, thì ng ời đi công tác phải nộp lại số tiền đã đ ợc thanh toán cho c  quan, đ n vị 

đồng thời phải bị xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật về cán bộ, công chức, viên 

chức và ng ời lao động. 

3. Thanh toán khoán tiền công tác phí khác:  



 

 

 

14 

Khoán công tác phí cho Cán bộ, nhân viên th ờng xuyên đi công tác từ 10 

ngày/tháng trở lên, mức khoán tối đa là 500.000đ/tháng. Chế độ thanh toán thực hiện 

theo điều 8 thông t  số 40/2017/TT- TC ngày 28 tháng 4 năm 2017. Nghị quyết 

số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh An 

Giang. Công văn số 763/U ND-TCKH ngày 28 tháng 3 năm 2018 của U ND huyện 

Phú Tân). 

4. Chứng từ thanh toán công tác phí: Thực hiện theo h  ng dẫn tại Điều 10 của 

Thông t  số 40/2017/TT- TC và mẫu quy định theo Điều 16 của  uật Kế toán năm 

2015, cụ thể nh  sau: 

+ Giấy đi đ ờng của ng ời đi công tác có đóng dấu xác nhận của c  quan, đ n vị 

n i đến công tác (hoặc của khách sạn, nhà khách n i l u trú) theo mẫu C16-HD. 

+ Văn bản hoặc kế hoạch công tác đã đ ợc chủ tịch phê duyệt; công văn; giấy mời; 

văn bản tr ng tập tham gia đoàn công tác. 

+ Hóa đ n; chứng từ mua vé hợp pháp khi đi công tác bằng các ph  ng tiện giao 

thông hoặc giấy biên nhận của chủ ph  ng tiện. Riêng chứng từ thanh toán vé máy 

bay ngoài cuống vé (hoặc vé điện tử) phải kèm theo thẻ lên máy bay. Tr ờng hợp 

mất thẻ lên máy bay thì phải có xác nhận của c  quan, đ n vị cử đi công tác (áp dụng 

khi thanh toán chi phí đi lại theo thực tế). 

+  ảng kê độ dài quãng đ ờng đi công tác trình chủ tịch duyệt thanh toán (áp dụng 

khi thanh toán khoán chi phí đi lại). 

+ Hóa đ n, chứng từ thuê phòng nghỉ hợp pháp theo quy định của pháp luật (áp dụng 

khi thanh toán tiền thuê phòng nghỉ theo hóa đ n thực tế). 

5. Nguồn kinh phí để chi công tác phí trong n  c: 

 Ngân sách nhà n  c. 

 Nguồn thu khác. 

Điều 17:Chi phí tổ chức hội nghị: 

1. Nội dung chi tổ chức hội nghị: thực hiện theo h  ng dẫn tại điều 11 của thông 

t  40/2017/TT-BTC: 

 Chi hội nghị s  kết 6 tháng và tổng kết chuyên đề, hội nghị tổng kết năm, hội 

nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ công tác do các c  quan hành chính nhà n  c 

tổ chức theo quy định hiện hành ( uyết định số 114/2006/ Đ-TTg  của Thủ 

t  ng Chính phủ ngày 25/5/2006 ban hành qui định chế độ họp trong hoạt động 

của các c  quan hành chính nhà n  c), chế dộ chi tiêu trong hội nghị thực hiện 

theo Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội 



 

 

 

15 

đồng nhân dân tỉnh An Giang,  định mức này sẽ đ ợc điều chỉnh khi có qui 

định m i và đ ợc sự thống nhất của toàn thể cán bộ công chức. 

 Các kỳ họp tổng kết 5 năm, 10 năm, s  kết giữa nhiệm kỳ, chi tổng kết Nông dân 

sản xuất kinh doanh giỏi, các nhiệm vụ chi đột xuất sẽ đ ợc chi từ nguồn ngoài 

khoán, mức chi theo qui định 

 Chi thuê hội tr ờng thuê máy chiếu, trang thiết bị, phòng họp trực tiếp phục vụ 

hội nghị. 

 Chi tiền văn phòng phẩm phục vụ hội nghị; tài liệu, văn phòng phẩm phát cho đại 

biểu tham dự hội nghị. 

 Chi thù lao và các khoản công tác phí cho giảng viên, báo cáo viên đối v i hội 

nghị tập huấn nghiệp vụ, các l p phổ biến, quán triệt triển khai c  chế, chính sách 

của Đảng và Nhà n  c; chi bồi d ỡng ng ời có báo cáo tham luận trình bày tại 

hội nghị. 

 Tiền thuê ph  ng tiện đ a đón đại biểu từ n i nghỉ đến n i tổ chức cuộc họp 

trong tr ờng hợp c  quan, đ n vị không có ph  ng tiện hoặc có nh ng không đáp 

ứng đ ợc số l ợng đại biểu. 

 Chi giải khát giữa giờ. 

 Chi hỗ trợ cho đại biểu là khách mời không trong danh sách trả l  ng của c  

quan nhà n  c, đ n vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp: Tiền ăn, tiền thuê 

phòng nghỉ và tiền ph  ng tiện đi lại. 

 Trong tr ờng hợp phải tổ chức ăn tập trung, c  quan, đ n vị tổ chức hội nghị 

đ ợc chi bù thêm phần chênh lệch giữa mức chi thực tế do tổ chức ăn tập trung 

v i mức đã thu tiền ăn từ tiền phụ cấp l u trú của các đại biểu thuộc c  quan nhà 

n  c, đ n vị sự nghiệp công lập và các doanh nghiệp. 

 Các khoản chi khác: Chi làm thêm giờ, mua thuốc chữa bệnh thông th ờng, trang 

trí hội tr ờngvà các khoản chi liên quan trực tiếp đến công tác tổ chức hội nghị. 

 Đối v i khoản chi khen th ởng thi đua trong cuộc họp tổng kết hàng năm, chi cho 

công tác tuyên truyền không đ ợc tính trong kinh phí tổ chức hội nghị, mà phải 

tính vào khoản chi khen th ởng, chi tuyên truyền của c  quan, đ n vị. 

3. Mức chi tổ chức hội nghị: 

- Căn cứ dự toán kinh phí hoạt động đ ợc giao các  an, Ngành, Đoàn thể tự cân 

đối chi cho hợp lý. 

-  an, Ngành, Đoàn thể nào tổ chức hội nghị có nội dung đúng nh  Nghị quyết 

số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh An Giangvà trong quy chế này đ ợc chủ tài khoản hoặc ng ời đ ợc ủy 



 

 

 

16 

quyền thống nhất duyệt thì thanh toán vào ch  ng t  ng ứng của  an, 

Ngành, Đoàn thể đó. 

 Chi giải khát giữa giờ:  20.000 đồng/1 buổi (nửa ngày)/đại biểu. 

 Chi hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu là khách mời không trong danh sách trả l  ng theo 

mức khoán nh  sau: 

a) Cuộc họp đ ợc tổ chức tại các huyện, thành phố thuộc tỉnh:  đồng/ngày/ng ời; 

b) Cuộc họp cấp xã tổ chức (không phân biệt địa điểm tổ chức):  đồng/ngày/ng ời. 

 Chi hỗ trợ tiền thuê phòng nghỉ và tiền ph  ng tiện đi lại cho khách mời khách 

mời không trong danh sách trả l  ng: nh ng không v ợt mức quy định tại chế độ 

công tác phí trong n  c. 

 Đối v i các nội dung: Chi thù lao cho giảng viên, chi bồi d ỡng báo cáo viên, 

ng ời có báo cáo tham luận trình bày tại hội nghị; Chi công tác phí cho giảng 

viên, báo cáo viên; Chi bù thêm phần chênh lệch giữa mức chi thực tế do tổ chức 

ăn tập trung v i mức đã thu tiền ăn từ tiền phụ cấp l u trú của các đại biểu thuộc 

c  quan nhà n  c, đ n vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp: Thực hiện theo 

h  ng dẫn tại Điều 12 của Thông t  số 40/2017/TT-BTC. 

3.  Hóa đ n, chứng từ thanh toán chi hội nghị: 

-  Văn bản, kế hoạch tổ chức hội nghị đ ợc ng ời có thẩm quyền phê duyệt theo 

quy định. 

-  Hóa đ n, chứng từ hợp pháp và bảng kê thanh toán đối v i các khoản chi bằng 

tiền cho ng ời tham dự hội nghị theo quy định tại điều 16 của  uật Kế toán năm 

2015. 

Điều 18: Về chi tiếp khách: 

Đối t ợng đ ợc tiếp khách là những đối t ợng đến làm việc trực tiếp v i c  quan 

U ND xã, có nội dung làm việc cụ thể, mức chi cho từng đối t ợng; thực hiện theo 

 uyết định số 62/2010/ Đ-U ND ngày 03 tháng 12 năm 2010 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh An Giang; 

1/ Chi tiếp đoàn khách trung   ng tối đa: 180.000 đồng / suất/ ng ời; 

2/ Chi tiếp đoàn khách cấp tỉnh tối đa: 150.000 đồng / suất/ ng ời; 

3/ Chi tiếp đoàn khách cấp huyện tối đa: 120.000 đồng / suất/ ng ời; 

4/ Chi tiếp đoàn khách cấp xã tối đa:  80.000 đồng / suất/ ng ời; 

5/ Chi tiếp đoàn khách khác tối đa: 80.000 đồng / suất/ ng ời; 

Mức chi theo quy định; căn cứ dự toán kinh phí hoạt động đ ợc giao các  an, 

Ngành, Đoàn thể các tự cân đối chi cho hợp lý. 



 

 

 

17 

 an, ngành, đoàn thể khi tiếp khách trong và ngoài tỉnh phải đ ợc chủ tài khoản 

hoặc ng ời đ ợc ủy quyền thống nhất, chi theo định mức quy định hiện hành có chứng 

từ hợp pháp thì thanh toán vào ch  ng t  ng ứng của ban, ngành, đoàn thể đó 

Điều19: Chi sửa chữa, duy tu tài sản và các công trình cơ sở hạ tầng: 

1. Nội dung chi: 

 ao gồm các khoản chi nh  mua nguyên vật liệu, nhiên liệu; mua thiết bị phụ tùng 

thay thế; thuê nhân công và thuê ph  ng tiện, máy móc, thiết bị phục vụ cho việc sửa 

chữa tài sản phục vụ công tác chuyên môn và duy tu bảo d ỡng các công trình c  sở hạ 

tầng từ kinh phí th ờng xuyên (kể cả các khoản thanh toán cho các hợp đồng thuê 

ngoài); bao gồm chi phí bằng tiền để sửa chữa th ờng xuyên điện, n  c, máy in, máy vi 

tính văn phòng. 

2. Nguyên tắc chi: 

- Đ ợc quy định tại Khoản 1, Điều 29 của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 

24/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của  uật quản lý, sử 

dụng tài sản công: chi phí sửa chữa không l n h n 30% nguyên giá tài sản công. 

- Thủ tục và trình tự sửa chữa th ờng xuyên phải đ ợc thực hiện đúng quy định 

thông t  58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của  ộ Tài chính quy định chi tiết 

việc sử dụng vốn nhà n  c để mua sắm nhằm duy trì hoạt động th ờng xuyên của 

c  quan nhà n  c, đ n vị thuộc lực l ợng vũ trang nhân dân, đ n vị sự nghiệp 

công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - 

nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp:  Tài sản công gồm máy 

móc, dụng cụ, thiết bị,... hỏng ở bộ phận nào thì bộ phận đó làm giấy đề xuất xin 

ý kiến chủ tịch để khảo sát sửa chữa khi đ ợc chủ tịch đồng ý cho khảo sát thì gọi 

thợ vào kiểm tra tình hình h  hỏng và báo giá để chủ tịch xem xét cân đối kinh 

phí. Khi đ ợc duyệt chi của chủ tịch thì m i tiến hành sửa chữa 

- CBCC thống nhất bảo quản tốt máy móc, thiết bị để hạn chế h  hỏng nhằm tiết 

kiệm tối đa kinh phí sửa chữa. 

- Ban, Ngành, Đoàn thể nào khi máy móc bị h  hỏng phải sửa chữa đ ợc chủ tài 

khoản hoặc ng ời đ ợc ủy quyền thống nhất duyệt thì thanh toán vào ch  ng 

t  ng ứng của ban, ngành, đoàn thể đó.  

- Chi theo thực tế phát sinh, chứng từ thanh toán là hóa đ n hợp pháp, hợp lệ theo 

quy định hiện hành. 

Chƣơng III 

QUY ĐỊNH  SỬ SỤNG KINH PHÍ THẶNG DƢ 

Điều 20: Sử dụng kinh phí thặng dƣ: 



 

 

 

18 

Tr ờng hợp thặng d  bằng hoặc nhỏ h n một lần quỹ tiền l  ng cấp bậc, chức 

vụ trong năm đ n vị đ ợc quyết định sử dụng theo trình tự sau: 

-  Thanh toán thu nhập tăng thêm: tối đa 80% thặng d . 

-  Chi khen th ởng: 10%    

-  Chi phúc lợi để hỗ trợ các ngày lễ, tết: 10% 

-  ập quỹ dự phòng ổn định thu nhập: Vấn đề chi cho hoạt động ch a ổn định và 

khoản tăng thu nhập không đáng kể nên U ND quyết định ch a lập quỹ dự phòng. 

  Ngoài khoản kinh phí tiết kiệm đ ợc phân bổ từ đầu năm, dự kiến đến cuối năm tất cả 

các ban ngành, đoàn thể cố gắng thực hiện tiết kiệm tối đa nh ng vẫn đảm bảo hoàn 

thành tốt nhiệm vụ. 

Điều 21: Quy định việc thanh toán từ thặng dƣ các hoạt động: 

1. Thanh toán thu nhập tăng thêm: 

Đối t ợng đ ợc h ởng: Cán bộ, Công chức, hợp đồng Nghị định 68/CP, hợp 

đồng, hợp đồng trong chỉ tiêu biên chế giao. 

Cách tính thanh toán bổ sung thu nhập: 

Theo hiệu quả công việc: Căn cứ kết quả bình bầu thi đua  

- Xếp loại A: 100%  

- Xếp loại  : 80% 

- Xếp loại C: 50% (còn lại thai sản, ốm đau 70%). 

- Không chia cho những đối t ợng xếp loại d  i C 

2. Chi khen th ởng: 

Đối t ợng đ ợc h ởng: Cán bộ, Công chức, Hợp đồng Nghị định 68/CP và Hợp 

đồng đ ợc xã phê duyệt và đ ợc bình bầu xếp loại. 

Chi khen th ởng đ ợc sử dụng vào việc động viên khen th ởng những cá nhân 

tích cực công tác, hoàn thành nhiệm vụ đ ợc giao.  Chi khen th ởng đ ợc chi trả 1 lần 

trong năm vào cuối năm tài chính theo xếp loại A-B-C hàng tháng. Hệ số th ởng theo 

kết quả xếp loại: 

- Cá nhân xếp loại A: 1.0 

- Cá nhân xếp loại  : 0.8 

- Cá nhân xếp loại C: 0.5 

Chi khen th ởng còn đ ợc sử dụng để khen th ởng các cá nhân có thành tích 

trong các hoạt động phong trào, mức chi tùy theo nguồn kinh phí. 



 

 

 

19 

 uy định chi khen th ởng phải tuân thủ theo quy chế thi đua, khen th ởng và 

kỷ luật do chủ tịch ban hành. 

3. Chi phúc lợi tập thể: 

Đối t ợng đ ợc hỗ trợ: Cán bộ, Công chức, Hợp đồng Nghị định 68/CP và Hợp 

đồng đ ợc chủ tịch phê duyệt, hợp đồng trong biên chế giao chờ thi tuyển về có mặt tại 

thời điểm chi trả. 

Chi phúc lợi đ ợc sử dụng để hỗ trợ các ngày  ễ, Tết nh : Ngày 8/3, Giỗ tổ Hùng 

V  ng,  ễ 30/4 và 1/5,  ễ 2/9, Tết d  ng lịch, Tết âm lịch, Chi hỗ trợ tham quan du 

lịch cho C -CC 

Mức chi tùy theo thặng d  và  uy định chi khen th ởng phải tuân thủ theo quy 

chế thi đua, khen th ởng và kỷ luật do chủ tịchban hành 

4.  uỹ dự phòng ổn định thu nhập dùng để điều tiết ổn định thu nhập của C -

GV-NV và đảm bảo nguồn chi hoạt động của U ND xãtrong những tr ờng hợp đột 

xuất nh  thu nhập tăng thêm bị giảm sút, giá cả thị tr ờng biến động làm ảnh h ởng đến 

đời sống của C -GV-NV. Trong tr ờng hợp không sử dụng hoặc sử dụng không hết thì 

 uỹ dự phòng ổn định thu nhập đ ợc chuyển sang quỹ phúc lợi. 

5. Chi mua sắm, sửa chữa tài sản trang thiết bị phục vụ chuyên môn tuân thủ theo 

quy định tại thông t  58/2016/TT- TC ngày 29/3/2016 của  ộ Tài chính 

* KHI ĐƠN VỊ CÓ THỰC HIỆN TIẾT KIỆM, SẼ THỰC HIỆN CHI THU 

NHẬP TĂNG THÊM. 

CHƢƠNG  IV 

LẬP VÀ CHẤP HÀNH DỰ TOÁN THU CHI 

QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN TÀI CHÍNH 

 

Điều 25.Lập, chấp hành dự toán và sử dụng nguồn tài chính 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, sau khi đ ợc cấp có thẩm quyền giao dự toán 

năm, dựa vào nhiệm vụ của năm kế hoạch, chế độ chi tiêu tài chính hiện hành, kết quả 

hoạt động, tình hình thu chi tài chính của năm tr  c. U ND xã tiến hành lập dự toán 

thu chi năm kế hoạch, xây dựng  uy chế chi tiêu nội bộ để làm c  sở sử dụng nguồn tài 

chính có hiệu quả và đúng mục đích. 

Điều 26. Thực hiện chế độ báo cáo: 

Thực hiện theo quy định tại  uật kế toán 88/2015/ H13 Ngày 20/11/2015có hiệu 

lực 01/01/2017 và Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016của Chính phủ quy 

định chi tiết và h  ng dẫn thi hành một số điều  uật Kế toán áp dụng trong lĩnh vực Kế 

toán nhà n  c; Thông t  107/2017/TT- TC ngày 10 ngày 10 tháng 2017 h  ng dẫn 

Chế độ kế toán hành chính sự nghiệp và các văn bản h  ng dẫn có liên quan 



 

 

 

20 

 áo cáo tài chính, báo cáo quyết toán ngân sách lập đúng mẫu biểu quy 

định, phản ánh đầy đủ các chi tiết đã quy định, lập đúng kỳ hạn theo kỳ kế toán:  uý, 

năm nộp đúng thời gian và đầy đủ báo cáo t i từng n i nhận báo cáo. 

 áo cáo quyết toán trung thực khách quan, đầy đủ, kịp thời, phản ánh đúng tình 

hình tài sản, thu chi và sử dụng các nguồn kinh phí của đ n vị. 

Điều 27. Thực hiện Quy chế kiểm soát nội bộ (công tác tự kiểm tra tài chính, 

kế toán): 

1. Cơ sở pháp lý: 

Căn cứ Điều 39  uật Kế toán năm 2015 đã bổ sung quy định về kiểm soát nội bộ 

(công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán) để tăng c ờng kỷ c  ng, kỷ luật trong 

công tác kế toán.  

Về kiểm soát nội bộ (công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán).  uật quy định đ n 

vị phải thiết lập hệ thống kiểm soát nội bộ để bảo đảm: 

- Tài sản của đ n vị đ ợc bảo đảm an toàn, tránh sử dụng sai mục đích, 

không hiệu quả;  

- Các nghiệp vụ đ ợc phê duyệt đúng thẩm quyền và đ ợc ghi chép đầy đủ 

làm c  sở cho việc lập và trình bày báo cáo tài chính trung thực, hợp lý. 

2.  uy định việc Kiểm soát nội bộ (công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán) theo 

kế hoạch: 

1.1 Chủ tịch ra quyết định thành lập ban kiểm soát nội bộ thực hiện vào đầu tháng 

1 hàng năm. 

1.2   an Kiểm soát nội kiểm tra gồm các thành phần: Chủ tịch công đoàn, tr ởng 

ban thanh tra nhân dân, Uỷ ban kiểm tra công đoàn hoặc 1 C CC. 

1.3 Nội dung việc Kiểm soát nội bộ (công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán) 

- Kiểm tra các khoản thu 

- Kiểm tra các khoản chi  

- Kiểm tra xác định và phân phối thặng d  

- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng tài sản, vật liệu, dụng cụ... 

- Kiểm tra quản lý sử dụng quỹ l  ng, thu nhập tăng thêm ... 



 

 

 

21 

3.  Kiểm tra định kỳ của Chủ tịch, kiểm quỹ vào cuối tháng 5 và tháng 12 

hàng năm. 

4. Trách nhiệm thực hiện kế hoạch Kiểm soát nội bộ (công tác tự kiểm tra tài 

chính, kế toán): bộ phận kế toán đ n vị trình thủ tr ởng đ n vị phê duyệt. 

Điều 28. Thực hiện Quy chế công khai tài chính. 

1.  Công khai dự toán giao và công khai quyết toán năm tất cả các loại nguồn thu, 

chi tài chính.  

2. Công khai dự toán ngân sách giao: Vào tháng 1 hàng năm sau khi đ ợc Ủy ban 

nhân dân huyện giao dự toán thu chi ngân sách năm. 

2.1 Hình thức công khai: niêm yết bảng hàng tháng quý năm 

2.2  Công khai ở Hội nghị cán bộ viên chức hàng năm. 

3. Thời hạn công khai: 

- Theo quy định tại Thông t  61/2017/TT- TC ngày 15/06/2017 h  ng dẫn về 

công khai ngân sách đối v i đ n vị dự toán ngân sách, tổ chức đ ợc ngân sách nhà n  c 

hỗ trợ. 

- Theo quy định tại Thông t  số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 

của  ộ Tài chính h  ng dẫn việc thực hiện công khai ngân sách nhà n  c đối v i các 

cấp ngân sách. 

4. Trách nhiệm công khai: bộ phận kế toán đ n vị trình thủ tr ởng đ n vị phê 

duyệt. 

CHƢƠNG V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 29. Tổ chức thực hiện  

1.  Về nguồn thu: UBND xã tập trung khai thác nguồn thu trong phạm vi cho 

phép, công chức ở các l p phối hợp cùng bộ phận tài vụ nhắc nhở các tổ chức các nhân 

đóng các khoản tiền hàng tháng đầy đủ và kịp thời để phòng kế toán quyết toán đúng 

thời gian quy định; 

2.  Xây dựng định mức chi: dựa vào tiêu chuẩn định mức của nhà n  c quy định 

từ đó đ n vị thảo luận thống nhất xây dựng mức chi ch a có quy định của nhà n  c 

theo tình hình thực tế và khả năng nguồn kinh phí của đ n vị. 

Điều 30. Quy định điều khoản thi hành 



 

 

 

22 

 uy chế chi tiêu nội bộnày đ ợc nhất v i Công đoàn và UBND xã thảo luận 

rộng rãi công khai tại Hội nghị cán bộ, viên chức và chính thức thông qua Hội nghị 

tr  c khi ban hành. 

 uy chế có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký quyết định ban hành, mọi quy định 

tr  c đây của U ND xã trái v i  uy chế chi tiêu nội bộ này đều bị bãi bỏ. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, v  ng mắc cần phải bổ sung sửa đổi 

để  uy chế chi tiêu nội bộ ngày một  phù hợp v i tình hình thực tế tại đ n vị. 

 uy chế này đ ợc gửi đến phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà n  c n i 

mở tài khoản, thông báo toàn c  quan theo quy định hiện hành.    

Nơi nhận:   CHỦ TỊCH 
-K NN Phú Tân; 

-Phòng TC – KH; 

-Các bộ phận; 

-  u: VT. 

  Lê Văn Hiện 


	dieu_11
	dieu_12
	dieu_13

